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Každý z nás se někdy pokoušel nebrat v potaz prv-
ní příznaky nemoci s tím, že třeba samy od sebe 
odezní. V těchto situacích ale bohužel spíše platí, 
že každé další napadení našeho těla virem může 
vyvolat zhoršení zdravotního stavu.

M a g a z í n  P h a r m a P o i n t
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S přicházejícím sychravým počasím lidské tělo může bojovat 
s různými chorobami. Jednou z těchto chorob je i rýma. 
Rýmou označujeme zánětlivé onemocnění sliznice nosní 
dutiny, které je obvykle jedním z příznaků nachlazení ane-
bo chřipky. Bývá často ignorována coby banální problém 
a mnozí se řídí známým lidovým rčením, že „léčená rýma 
trvá týden, neléčená sedm dní”. Málokdo si ale uvědomuje, 
že rýma může vést k dalším komplikacím, jako jsou záněty 
dutin, průdušek či středního ucha. A ty mohou být bolestivé 
a mít daleko vážnější a dlouhodobější důsledky než rýma 
samotná. 
Nástup rýmy a její průběh bývají zpravidla u všech podob-
né. První příznaky se začínají objevovat zhruba 48 hodin po 
napadení organismu virem, kdy se začínají rozšiřovat cévky 
nacházející se v nosní sliznici, což způsobuje otok. Z tohoto 
důvodu máme v prvních třech až čtyřech dnech často ucpa-
ný nos, může nás trápit zvýšená  tvorbu hlenu, bolet hlava
a také můžeme pociťovat tlak ve vedlejších nosních duti-
nách. Obvykle také dochází k celkové únavě a někdy bývá 
rýma doprovázena i zvýšenou teplotou. V těchto dnech je 
člověk navíc infekční a může lehce nakazit další osoby ve 
svém okolí.
Hůře jsou na tom děti. Jsou k nákaze náchylnější, protože 
jejich anatomie je odlišná a imunitní systém ještě není tolik 
vyvinut jako u dospělého člověka. Ty menší se také nedo-
kážou dostatečně dobře vysmrkat a některé odmítají léky. 
Eustachova trubice, která spojuje střední ucho s horní částí 
hrtanu, je u dětí širší, neustále otevřená a ve vodorovné 
pozici, proto se může rýma u dětí častěji rozvinout až do zá-
nětu středního ucha (ten se nejčastěji projevuje plačtivos-
tí způsobenou bolestí a pocitem zalehnutí ucha, horečkou
a v některých případech dočasnou ztrátou sluchu). Vhodná 
léčba působí jako prevence vzniku opakovaných zánětů.
S rýmou je tedy dobré bojovat. Jak? Pokud nás trápí pří-
znaky, které mohou být rýmou, pak je vhodné se vyvarovat 
fyzicky náročné práci, pobytu v přetopených místnostech

a také jakéhokoliv nadměrného stresu. Stálá pokojová tep-
lota, dostatek vhodných tekutin a tělesný a duševní klid na-
startují obranné mechanismy. Pro zmírnění příznaků a úlevu 
v těchto dnech je především potřeba zajistit průchodnost 
nosních dutin, čehož lze dosáhnout třeba za pomocí léků 
obsahujících účinné látky působící na jejich uvolnění, ideál-
ně také zvlhčující nosní sliznici. Ucpaný nos a suchá nosní 
sliznice totiž spíše podporují šíření infekce, kdy naopak pra-
videlné čištění a zvlhčování nosu ulehčuje dýchání a snižuje 
nebezpečí dalšího rozvoje rýmy. Pokud došlo v průběhu rýmy 
k výraznému podráždění, či dokonce poranění nosní sliznice, 
je vhodné používat přípravky s dexpanthenolem, který pod-
poruje hojení. Doporučit lze také různé inhalace a doplnění 
léčby přípravky obsahujícími mořskou vodu a u malých dětí 
použití odsávačky.

Čemu věnovat pozornost při výběru vhodných léků? Nosní 

I RÝMU
JE TŘEBA LÉČIT

Kdy jde skutečně o zácpu?
• vyprázdnění probíhá méně než 3x v týdnu
• trpíte nepříjemným pocitem plnosti
• vyprazdňování je namáhavé, nepříjemné
• stolice je tvrdá, suchá, drolí se na kusy
• po stolici máte pocit nedokonalého vyprázdnění

Kdy jde skutečně o zácpu?
vyprázdnění probíhá méně než 3x v týdnu

vyprazdňování je namáhavé, nepříjemné
stolice je tvrdá, suchá, drolí se na kusy

ZÁCPA:
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Zácpou trpí mnoho lidí. Řada z nich se však mylně domnívá, 
že v jejich případě jde skutečně o zácpu. Je to pochopitel-
né, o tomto choulostivém tématu se totiž vzájemně málo 
bavíme, takže vlastně nevíme, co je ještě normální, a co 
ne. Za fyziologické je považováno, pokud chodíme na stolici
3x denně až 3x týdně, frekvence tedy nemusí být ka-
ždodenní, jak je mylně všeobecně rozšířeno. Potřeba vy-
prazdňování je u každého jiná a je závislá nejen na tom, co 
jíme, ale i na momentálním zdravotním stavu, atp. U žen 
v produktivním věku mají vliv hormonální změny, tj. fáze 
menstruačního cyklu či těhotenství.

Jaké jsou příčiny a rizikové faktory 
vzniku zácpy?
Vznik zácpy je obvykle zapříčiněn působením několika faktorů 
souběžně, k nejběžnějším patří:
• špatné stravovací návyky (nedostatek vlákniny)
• nedostatečný příjem tekutin
• nedostatek pohybu, sedavé zaměstnání, ochablé 

břišní svalstvo

Rozvoj zácpy může podporovat také užívání některých 
léků. Paradoxně jsou na prvním místě projímadla. Na jejich 
podávání si totiž střeva navyknou a „zleniví‟. Zácpu mo-
hou způsobit také přípravky s obsahem železa, některá an-
tidepresiva a uklidňující prostředky vč. léků na spaní, atd. 
Pokud trvale užíváte nějaké léky či doplňky stravy a trpí-
te zácpou, přečtěte si pozorně příbalový leták. Je možné,
že příčina je v jejich užívání. O možné náhradě se můžete 
poradit se svým lékařem nebo lékárníkem.

Další příčinou zácpy může být anatomické zúžení střeva, 
způsobené například polypy, kýlou, chronickým zánětem
či pooperačním zjizvením. 

U některých lidí může být dlouhodobá zácpa následkem ex-
trémní čistotnosti či potřeby „mít na to klid‟, kdy je pro da-
nou osobu nepřijatelné použít „cizí‟ toaletu. Kromě těchto 
psychických zábran má svůj podíl i stres, kdy je přiroze-
ná potřeba vyprázdnit se uměle odkládána. Dalším faktorem 
může být práce na směny či noční služby, které narušují 
přirozený chod našich biologických hodin. Z těchto důvodů 
se o zácpě často hovoří jako o civilizační chorobě. 

Hemoroidy, charakterizované bolestivostí a krvácením koneč-
níku při vyprazdňování, mohou patřit k pohnutkám, které vedou 
k odkládání vykonání potřeby a tím přispívají ke vzniku zácpy. 
Platí to však i naopak: zácpa patří k rizikovým faktorům vzniku 
hemoroidů.

Jaká je vhodná prevence?
Nejlepší prevencí je omezení rizikových faktorů. Nejdůležitěj-
ší a nejjednodušší opatření jsou proto dostatek vlákniny 
(ovoce a zeleniny) a tekutin. Vláknina je pro člověka téměř 
nestravitelná, je však důležitá pro optimální zaplnění stře-
va, které je pak nuceno pracovat a přirozeným způsobem 
posouvat tráveninu. Pokud zvýšíme příjem vlákniny, je 
nezbytné zvýšit i množství přijatých tekutin, protože 
vláknina přispívá k plnění střeva tím, že bobtná, tj. vstře-
bá vodu. Pokud bychom měli tekutin málo, přijatá vláknina 
obsah střev ještě více zahustí a omezí tím posun natrávené 

PROČ TRÁPÍ ČÍM
DÁL VÍCE LIDÍ?
Zácpa je málo časté, nedostatečné, obtížné, pří-
padně bolestivé vyprazdňování tuhé stolice. U dětí 
převažují mezi pacienty se zácpou chlapci, v dospě-
losti pak mladé ženy, u starších generací se podíl 
pohlaví vyrovnává.* Může být příznakem jiného 
onemocnění trávicího ústrojí nebo je samostatnou 
nemocí.
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V živé paměti ještě máme distanční výuku z minulých mě-
síců a dlouhé, několikaměsíční, „prázdniny‟. Jako rodiče se 
snažíme zařídit do školy a školky vše potřebné a nezapomí-
náme ani na imunitu našich dětí. Zařazení pestré škály ovo-
ce a zeleniny do jídelníčku, který bude obsahovat vyváže-
nou skladbu bílkovin, nenasycených mastných kyselin, cukrů 
a tuků, dostatek pohybu na čerstvém vzduchu, spánku
a  celkově zdravý životní styl jsou pro správné základy při-
rozeného fungování imunity nenahraditelné, když například 
zmíněný pohyb v přírodě, na čerstvém vzduchu, přispívá ke 
zvýšení celkové odolnosti a obecně se považuje za blaho-
dárný  pro zlepšení funkce dýchacích cest a plic. 
Pokud však máte pocit, že jídelníček vašeho dítka neobsa-
huje vše, co by měl, pak si spolu s jeho úpravou můžete 
pomoci vhodnými doplňky stravy. Právě takovými vhodnými 
doplňky stravy mohou být ty s obsahem vitaminů C a D3, 
selenu a zinku, případně jiných látek. Vitaminy C a D3, stej-
ně jako selen a zinek totiž  podporují přirozené fungování 
obranyschopnosti organizmu. 
Naše péče o dostatek vitaminů a minerálů by neměla být 
omezena pouze na zimní či podzimní měsíce roku, ale měli 
bychom jej dbát pravidelně, tedy průběžně. Jak vitami-
ny a minerály, tak stopové prvky jsou totiž součástí 
důležitých biochemických cyklů v organizmu a má 
se za to, že představují základ pro udržení mnoha 
tělesných funkcí, pro stavbu tělesných tkání a všeo-
becně přispívají k jejich přirozenému stavu.
Orientace ve světě vitaminů je pro nás často obtížná a sami 
netušíme, jakou jejich kombinaci zvolit. 
Doplněk stravy Barny ś Kolostrum s beta-glukany je 
určen pro osoby se zvýšenou potřebou příjmu antioxidantů
i po těžkých fyzických výkonech. Je určený pro děti od 3 let,
dospělé i osoby starší věkové kategorie. Obsahuje ještě 
více kolostra a patentované beta-glukany značky 
Yestimun®. V současnosti je prokázáno, že kolostrum 
není jenom látka určená pro novorozence, ale taková, která 
může být člověku prospěšná po celý život. 

Kolostrum se totiž považuje za bohatý zdroj některých dů-
ležitých složek. Je známo přes 37 různých faktorů imunity 
bovinního kolostra, mezi které patří: imunoglobuliny, lak-
toferrin, interferon, cytokiny a lymfokiny, lysozym, oligosa-
charidy, polysacharidy, polypeptidy bohaté na prolin a další. 
V tomto doplňku stravy je kolostrum standardizováno na 
min. obsah 30 % imunoglobulinů IgG. Organická for-
ma selenu, zinek a vitamin C v biologicky dostupnější 
formě NUTRA-C™ pak přispívají k přirozené funkci 
imunitního systému a k ochraně buněk před oxida-
tivním stresem. 

Naši nabídku jsme loni rozšířili o Barny ś Kozí kolostrum 
vhodné pro děti i dospělé s přirozeným obsahem tuků, vitami-
nů, minerálů a dalších tělu prospěšných látek. 250 mg kozího 
kolostra je standardizováno na min. obsah 22 % imunoglo-
bulinů IgG v každé kapsli.
Jedná se o doplněk stravy s kolostrem přírodního původu. 
Kolostrum je odebíráno z kozích farem s různým podnebím
a odlišnou vegetací za účelem vyššího podílu aktivních a tělu 
prospěšných látek, ošetřeno šetrnou krátkodobou pas-
terizací a lyofi lizací (sušení mrazem) pro zachování nutriční 
hodnoty kolostra. Má neutrální až nasládlou chuť s příjemným 
mléčným aroma. Přirozený obsah hodnotných bílkovin, 
tuků, vitaminů, minerálů, stopových prvků a dalších 
tělu prospěšných látek z něho vytváří přírodní látku 
s vysokou biologickou a nutriční hodnotou. Barny ś 
Kozí kolostrum je zpracováno dle normy IFS Food (Inter-
national Featured Standards), celosvětově uznávaného posou-

HOLA, HOLA,
ZAČALA ŠKOLA…
ZÁŘÍ JE TADY A S NÍM TAKÉ NÁSTUP
DĚTÍ DO ŠKOLKY A DO ŠKOLY.
JAK PŘED NÍM CO NEJLÉPE PODPOŘIT
PŘIROZENÉ ZDRAVÍ JEJICH IMUNITY?

M a g a z í n  P h a r m a P o i n t
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Zájem o veganství každoročně roste. Veganská strava vylu-
čuje veškeré maso, drůbež a ryby. Rovněž vylučuje všechny 
mléčné výrobky, tedy žádné mléko, sýr, smetanu nebo jogurt 
a dokonce i mléčnou čokoládu! Majonézové produkty s obsa-
hem vajec, některé kosmetické produkty, krémy a omáčky 
jsou také nepřípustné. Další zakázanou potravinou při do-
držování plně veganské stravy je med, protože je vyráběn 
včelstvem. Jak vidíte, stát se veganem není tak snadné, jak 
si mnoho lidí možná myslí. Je nutné pečlivé plánování a pro-
myšlené nakupování!

Při odstraňování těchto skupin potravin ze stravy navíc od-
straňujete také zdroj mnoha nezbytných živin. Maso posky-
tuje vysoce vstřebatelné železo a vitamin B12 pochází hlavně z 
živočišných produktů, zatímco ryby jsou například vynikajícím 
zdrojem esenciálních omega 3 mastných kyselin.

Jaká strava je vhodná pro vegany?
Zdravá veganská strava musí být pečlivě naplánována a vy-
vážena, tak, aby poskytovala bílkoviny, esenciální mastné 
kyseliny a živiny, jako jsou železo, zinek anebo vitamin B12.

Luštěniny jako hrách, fazole, čočka, cizrna mají vysoký ob-
sah bílkovin. Luštěniny mají přitom velmi nízký obsah tuku, 
obsahují hodně vlákniny i aminokyselin a jsou důležitým zá-
kladem veganské stravy.

Ořechy a semena jsou plné esenciálních mastných kyselin. 
Ořechy a semena jsou dobrým zdrojem bílkovin, zdravých 
tuků, vlákniny, vitaminů a minerálů. Australská dietní směr-
nice doporučuje denní příjem 30 gramů ořechů u dospělých.

Zelenina jako např. kapusta, špenát, brokolice, mrkev, zelí, 
listový salát nebo okurka jsou vynikajícím zdrojem vitaminů 
pro vegany. 

Sójové produkty, jako alternativa masa a ryb - např. tofu 
nebo fazolový tvaroh, poskytují bílkoviny a lze je snadno při-
způsobit k použití pro různé recepty pro vegany.

Rostlinná mléka obohacená o vápník. Protože vegani ne-
mohou jíst mléčné výrobky, je tedy rostlinné mléko obohace-
né o vápník dobrým alternativním zdrojem tohoto biogenního 
prvku.

Obohacené nutriční kvasnice – nutriční droždí, rovněž zná-
mé jako nutriční nebo lahůdkové kvasnice, jsou neaktivní kvas-
nice vyráběné z cukrové třtiny a řepné melasy. Buňky kvasnic 
využívají cukr jako zdroj energie. Nutriční droždí také funguje 
jako dodatečný zdroj živin, protože je plné vitaminů B.

VEGANSTVÍ JAKO
ŽIVOTNÍ VOLBA

Jaké doplňky stravy
jsou vhodné pro vegany?
Vitamin B12
Veganská strava může způsobit nedostatek vitaminu B12. 
Tento vitamin přispívá k normální tvorbě červených krvinek
a mezi jeho další přínosy patří podpora přirozené činnosti 
nervového systému. Kromě nutričních kvasnic, o tento vita-
min obohacených, může být dobrým zdrojem přísunu vitami-
nu B12 např. Sublingvální Vitamin B12 (1000mcg) tbl. 90 od 
britské společnosti Natures Aid. 

Železo 
Železo podporuje normální přenos kyslíku v těle, napomáhá 
k přirozené tvorbě červených krvinek, normálnímu energe-
tickému metabolismu a pomáhá udržení přirozeného stavu 
kognitivních schopností (jako je schopnost rozlišovat infor-
mace, správně je vyhodnocovat a přiměřeně reagovat, tedy 
optimálně využívat paměť, soustředění, řeč a jiné vyjadřova-
cí schopnosti, včetně časové i prostorové orientace).

Vitamin D
Mnoho lidí může trpět nedostatkem vitaminu D, a to zejména
v zimních měsících. Vitamin D pomáhá podporovat normální 
fungování imunitního systému a přispívá také k přirozenému 
vstřebávání vápníku a napomáhá udržení normálního stavu kos-
tí. Vitamin D3 1000iu (Vegan) tbl. 60 od Natures Aid je extraho-
ván z boreálních lišejníků a byl speciálně navržen pro potřeby 
veganů a vegetariánů, kterým pomáhá doplňovat přirozené 
zdroje vitaminu D3 pro získání jeho potřebné denní dávky.

Jód
Jód je pro člověka nezbytným prvkem, který se považuje za 
podílející se na tvorbě hormonů štítné žlázy. Bohatým zdro-
jem jódu jsou mořské řasy, jako je například mořský kelp. Jód 
z mořského kelpu od Natures Aid pochází z Kanady, z vod se-
verního atlantického oceánu a může pomoci se získáním celé 
denní dávky jódu, jak veganům tak i vegetariánům.

letos je to právě 90 let, co spatřil světlo světa Rorschachův test. Určitě 
jste o něm už někdy slyšeli. Psycholog Vám postupně ukazuje karty s in-
koustovými skvrnami, které tvoří roztodivné obrazce. Zajímá se přitom 
o to, co v obrazcích vidíte, aby mohl pozorovat projekci myšlenkových 
pochodů a z toho vyvozoval Vaše osobnostní rysy.
Švýcarský psycholog Hermann Rorschach tento test představil v roce 
1921 v knize Psychodiagnostik. Škoda jen, že sám autor nápadu se 
nedočkal stejné slávy a uznání jako jeho současníci Freud, Jung nebo 
Bleuler. Necelý rok po publikování své jediné významné knihy zemřel. 
Bylo mu jen 37 let.
Pročítal jsem hodně článků a zajímalo mě, jestli ty inkoustové skvrny 
vznikly náhodně. Odpověď zní: ano, ale autor metody si po dlouhém 
průzkumu pečlivě vybíral z původního souboru několika stovek obráz-
ků. Některé skvrny byly mírně upravovány, aby nebyly příliš snadno 
uchopitelné, aby okamžitě neasociovaly obrazy jevů z naší bdělé reality. 
Ta je totiž v tomto případě rušivá – odborník se chce dostat do světa snů, 
našich podivných představ a vzpomínek.
Výsledkem Rorschachovy selekce je pouhých 10 karet. Ano, opravdu 
– oficiální test zahrnuje jen 10 obrázků. Měli by k nim mít přístup pou-
ze licencovaní psychologové. Cena této sady údajně převyšuje částku 
3 000 korun. Jenže jak se stal test známým a pronikl i do oblasti 
popkultury, začaly se šířit jeho kopie. Dnes se k Rorschachovu testu 
dostanete poměrně snadno, je k nalezení i na internetu. Dokonce i na 
anglické mutaci Wikipedie. Můžete si tam přečíst i možnou interpre-
taci v testu obsažených obrázků a význam, který psychologové těmto 
interpretacím přisuzují.
Nejsem odborník, ale mám pocit, že tím Rorschachův test trochu ztrácí 

na svém významu. Vždyť kdo se to naučí, ten pak může cíleně změ-
nit výsledek. To máte jako s tím starým nesmyslným psychologickým 
testem „nakresli strom‟. Při nejednom pracovním pohovoru jsem z něj 
vyšel jako člověk kreativní, otevřený, empatický, spolehlivý. Ne, že bych 
takový doopravdy byl. Jenom vím, jak mám nakreslit korunu, jednotlivé 
větvičky, a že nesmím zapomenout na plod. Něco jsem se natrénoval, 
aby byl pozdější výsledek perfektní.
Myslím si, že základní myšlenka Rorschachova testu je správná. Rozhod-
ně ale není nutné bedlivě zkoumat abstraktní inkoustové skvrny. Vždyť 
i při pozorování věcí zcela konkrétních můžete dosáhnout různých vý-
sledků. 
To vidím například na svém soužití se svou přítelkyní. Papíry položené 
na stole interpretuji jako praktické uložení dokumentů, přítelkyně je vidí 
jako nepořádek. Libovolná epizoda Hry o trůny mi připadá jako násilná 
a nezajímavá ke sledování, přítelkyni se ale líbí. O výsledku projektivní-
ho testu, kde zkoumaným objektem byla servírka s výrazným dekoltem 
včera v baru, se raději nebudu zmiňovat.
Co to asi vypovídá o našich osobnostech?
 Lukáš Karas 

šéfredaktor

doplňky stravy
Aurovitas

podporujícími normální funkci imunity
betaglukany vysoké čistoty s vitaminy C a D

Betaglukan Extra 400 mg 
90 cps

●  Extra dávka čistého betaglukanu 
400 mg a 40 mg vitaminu C.

●  Vitamin C přispívá k normální 
funkci imunitního systému. 

● Dávkování: pouze 1× denně.

glukánek nyní
i v xxl balení

Doplňky stravy

Doplněk stravy
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Koronavirus, který už je druhým rokem zabydlen nejen mezi čes-
kou společností, ukázal, jak důležitá je péče o naši přirozenou imu-
nitu. I na pohled zdraví a mladí jedinci vystavení virům a bakteri-
ím, nejen koronaviru, mohou čelit vážným zdravotním problémům. 

I ten, kdo se stará o svoji imunitu, sice nemá garanci neprůstřelné 
obrany proti virům a  bakteriím všeho druhu, jeho tělo se jim ale 
bude daleko spíše lépe bránit. Doba nemoci se může také napří-
klad zkrátit ze dvou týdnů na několik dní, její bolestivé příznaky být 
mírnější a v případě působení obzvlášť zákeřných mikroorganis-
mů, jako je právě třeba i koronavirus, bude pravděpodobně dána 
také menší šance vzniku dlouhodobých nebo trvalých následků.

Jak pečovat o to, abychom uchovali přirozené funkce naší imunity 
i nadále? Existuje mnoho osvědčených postupů a často se jich 
kombinuje několik najednou. V první řadě je nutné zmínit zdravý 
spánek, tedy spánek alespoň po dobu osmi hodin denně, dále 
dostatek pohybu na čerstvém vzduchu, minimální nebo 
žádnou konzumaci alkoholu a cigaret, nízkou úroveň stre-
su a tak podobně. Nic z toho se nedá najít a koupit v lékárně, tyto 
postupy si musíte osvědčit celkově zdravým životním stylem.

Pak jsou zde látky, které si koupit lze, zejména v podobě pestré 
a vyvážené stravy. Každý z nás by si jejím prostřednictvím měl 
zajistit dostatečný příjem vitamínů. S normálními funkcemi imu-
nitního systému je v poslední době nejvíce spojován vitamín D. 
Ten je převážně obsažen v rybách (rybím tuku), hovězím a vepřo-
vém mase (obzvláště v játrech) či ve vejcích, mimo přírodní zdroje 
jej lze samozřejmě nalézt i v doplňcích stravy s jeho obsahem. 
A to často společně s dalšími drahocennými látkami, vitamínem C, 

ideálně kombinovaným se selenem a zinkem, a vitamínem A, kte-
rý funguje jako tzv. „antioxidant‟, napomáhá tedy k ochraně bu-
něk před oxidativním stresem.

Zinek a selen jsou nejvýznamnějšími zástupci další skupiny důleži-
tých látek – minerálů. Ty jsou součástí důležitých enzymatických 
procesů v těle. Zinek je jedním z prvků, které podporují normální 
fungování imunitního systému, selen pak stejně jako vitamín A po-
máhá při ochraně buněk před oxidativním stresem.

V péči o naši imunitu nesmíme zapomínat ani na naše střeva. 
Většina imunitních buněk se totiž v lidském těle nachází právě 
zde. Člověk by měl konzumovat zejména vlákninu obsaženou 
v zelenině, ovoci a luštěninách, která živí přátelské bakterie. Je-
jich úkolem ve střevech je syntéza vitamínů a jiných živin a boj 
proti špatným bakteriím  a dalším tělu nepřátelským organismům, 
které mohou vyvolat nemoci a autoimunitní reakce.

Z dalších cenných látek zaslouží zmínku také adaptogeny (byliny 
pomáhající odolnosti) a Omega 3 mastné kyseliny.

Konečně, imunitě pomáhají i různé ochranné pomůcky, zejména 
ty chránící dýchací cesty a pokožku. I kdyby pandemie koronaviru 
opadla, v zimním období si přesto vezměte na obličej roušku 
či respirátor, zejména tehdy, pokud vstoupíte do obchodu nebo 
do jiného uzavřeného veřejného prostoru s více cizími lidmi. 
Neméně důležité jsou rukavice a dezinfekční prostředky. 
Díky těmto pomůckám můžeme riziko nákazy, a to zejména viro-
vým onemocněním, minimalizovat.

Přejeme Vám pevné zdraví po celý rok.

Specializováno na obranu nejen proti koronavirům

Centrum SILVER
100 tablet

•	 kompletní	multivitamin	se	
speciálně	vyváženým	složením	
pro	podporu	imunity	pro	osoby	
nad 50 let

•	 bez	lepku,	bez	cukru

Doplněk stravy.

VIGANTOLVIT®  
D3 2000 I.U.
60	tobolek

                                                                                      
Vitamin	D3:
•	 pro	správné	fungování	

imunitního	systému
•	 přispívá	k	udržení	správné	

funkce	svalů	a	kostí
•	 podporuje	vstřebávání	 

vápníku	v	těle
•	 bez	lepku	a	bez	laktózy

Doplněk stravy.



Každý z nás se někdy pokoušel nebrat v potaz prv-
ní příznaky nemoci s tím, že třeba samy od sebe 
odezní. V těchto situacích ale bohužel spíše platí, 
že každé další napadení našeho těla virem může 
vyvolat zhoršení zdravotního stavu.
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S přicházejícím sychravým počasím lidské tělo může bojovat 
s různými chorobami. Jednou z těchto chorob je i rýma. 
Rýmou označujeme zánětlivé onemocnění sliznice nosní 
dutiny, které je obvykle jedním z příznaků nachlazení ane-
bo chřipky. Bývá často ignorována coby banální problém 
a mnozí se řídí známým lidovým rčením, že „léčená rýma 
trvá týden, neléčená sedm dní”. Málokdo si ale uvědomuje, 
že rýma může vést k dalším komplikacím, jako jsou záněty 
dutin, průdušek či středního ucha. A ty mohou být bolestivé 
a mít daleko vážnější a dlouhodobější důsledky než rýma 
samotná. 
Nástup rýmy a její průběh bývají zpravidla u všech podob-
né. První příznaky se začínají objevovat zhruba 48 hodin po 
napadení organismu virem, kdy se začínají rozšiřovat cévky 
nacházející se v nosní sliznici, což způsobuje otok. Z tohoto 
důvodu máme v prvních třech až čtyřech dnech často ucpa-
ný nos, může nás trápit zvýšená  tvorbu hlenu, bolet hlava 
a také můžeme pociťovat tlak ve vedlejších nosních duti-
nách. Obvykle také dochází k celkové únavě a někdy bývá 
rýma doprovázena i zvýšenou teplotou. V těchto dnech je 
člověk navíc infekční a může lehce nakazit další osoby ve 
svém okolí.
Hůře jsou na tom děti. Jsou k nákaze náchylnější, protože 
jejich anatomie je odlišná a imunitní systém ještě není tolik 
vyvinut jako u dospělého člověka. Ty menší se také nedo-
kážou dostatečně dobře vysmrkat a některé odmítají léky. 
Eustachova trubice, která spojuje střední ucho s horní částí 
hrtanu, je u dětí širší, neustále otevřená a ve vodorovné 
pozici, proto se může rýma u dětí častěji rozvinout až do zá-
nětu středního ucha (ten se nejčastěji projevuje plačtivos-
tí způsobenou bolestí a pocitem zalehnutí ucha, horečkou 
a v některých případech dočasnou ztrátou sluchu). Vhodná 
léčba působí jako prevence vzniku opakovaných zánětů.
S rýmou je tedy dobré bojovat. Jak? Pokud nás trápí pří-
znaky, které mohou být rýmou, pak je vhodné se vyvarovat 
fyzicky náročné práci, pobytu v přetopených místnostech 

a také jakéhokoliv nadměrného stresu. Stálá pokojová tep-
lota, dostatek vhodných tekutin a tělesný a duševní klid na-
startují obranné mechanismy. Pro zmírnění příznaků a úlevu 
v těchto dnech je především potřeba zajistit průchodnost 
nosních dutin, čehož lze dosáhnout třeba za pomocí léků 
obsahujících účinné látky působící na jejich uvolnění, ideál-
ně také zvlhčující nosní sliznici. Ucpaný nos a suchá nosní 
sliznice totiž spíše podporují šíření infekce, kdy naopak pra-
videlné čištění a zvlhčování nosu ulehčuje dýchání a snižuje 
nebezpečí dalšího rozvoje rýmy. Pokud došlo v průběhu rýmy 
k výraznému podráždění, či dokonce poranění nosní sliznice, 
je vhodné používat přípravky s dexpanthenolem, který pod-
poruje hojení. Doporučit lze také různé inhalace a doplnění 
léčby přípravky obsahujícími mořskou vodu a u malých dětí 
použití odsávačky.

Čemu věnovat pozornost při výběru vhodných léků? Nosní 

I RÝMU
JE TŘEBA LÉČIT
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spreje s obsahem xylometazolinu umí zmírňovat otok nosní 
sliznice, pomáhají zbavit se nahromaděných hlenů v nose 
i vedlejších dutinách nosních a ulehčují tím dýchání nosem. 
Pro děti je vhodné opatřit takový nosní sprej, který vytváří 
jemný aerosol a příliš nedráždí nosní sliznici. Nosní spreje 
obsahující xylometazolin zpravidla účinkují již za několik mi-
nut po podání a jejich efekt trvá deset i více hodin. Podání 
těchto léků před spaním uvolní dutiny, a přispěje tak mimo 
jiné i ke klidnému spánku a důkladnému odpočinku, tolik 
důležitému pro co nejbrzčí uzdravení. V rámci komplexní 
léčby je vždy důležitý klidový režim, zvýšený příjem teku-
tin a strava bohatá na vitamíny. Pomoci může i zvlhčování 
vzduchu v místnosti a inhalace.
Na závěr je potřeba dodat, že stejně jako u jiných léků, je 
i v případě těch, které nám pomáhají s příznaky rýmy, nut-
no dbát na doporučené dávkování uvedené v příbalovém 
letáku, který je vždy nutné předem nastudovat, a dodržovat 
doporučenou dobu užívání. Vždy je také třeba konzultovat 
vhodnou léčbu a účinky a způsob použití příslušných léků 
s lékařem anebo lékárníkem.

inzerce

Reklama na léčivý přípravek. Nosní sprej, roztok Olynth® HA 1 mg/ml, Olynth® 1 mg/ml obsahuje 
xylometazolin-hydrochlorid a je určen k podání do nosu. Nosní sprej, roztok Olynth® Plus 1 mg/ml + 50 mg/
ml obsahuje xylometazolin-hydrochlorid a dexpanthenol je určen k podání do nosu. Před použitím si pečlivě 

přečtěte celou příbalovou informaci. Držitel registrace: McNeil Healthcare (Ireland) Limited, Irsko. Místní 
zástupce: Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo náměstí 329/1, 158 00 Praha 5-Jinonice. CZ-OL-2100052

Reklama na léčivý přípravek. Nosní sprej, roztok Olynth® HA 1 mg/ml, Olynth® 1 mg/ml obsahuje 
xylometazolin-hydrochlorid a je určen k podání do nosu. Nosní sprej, roztok Olynth® Plus 1 mg/ml + 50 mg/xylometazolin-hydrochlorid a je určen k podání do nosu. Nosní sprej, roztok Olynth
ml obsahuje xylometazolin-hydrochlorid a dexpanthenol je určen k podání do nosu. Před použitím si pečlivě 

přečtěte celou příbalovou informaci. Držitel registrace: McNeil Healthcare (Ireland) Limited, Irsko. Místní 
zástupce: Johnson & Johnson, s.r.o., Walterovo náměstí 329/1, 158 00 Praha 5-Jinonice. CZ-OL-2100052

Reklama na léčivý přípravek. Nosní sprej, roztok Olynth® HA 1 mg/ml, Olynth
xylometazolin-hydrochlorid a je určen k podání do nosu. Nosní sprej, roztok Olynth

RYCHLE UVOLNI
VAS UCPANY NOS
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Psychické zdraví a poruchy spánku 
Nespavost včetně předčasného ranního probouzení, patří mezi 
časté spánkové poruchy. Občasnými poruchami spánku 
trpí až polovina dospělé populace, nejčastěji v důsledku 
nadměrného stresu. Současná situace bohužel psychickému 
zdraví obvykle příliš nenahrává. V důsledku koronavirové pan-
demie můžeme zažívat nejen obavy o zdraví své a svých blíz-
kých, ale také obavy z existenční nejistoty. Stres se tak stal 
v posledních měsících běžnou součástí našich životů. Navíc bývá 
uváděno, že deprese a nespavost patří mezi časté tzv. post-
covidové symptomy. 

Insomnie a její příznaky 
Pod pojmem insomnie se neskrývá jen obtížné 
usínání, ale také časté noční a předčasné ran-
ní probouzení. Nespavost tak neumožňuje spát 
potřebných 6-8 hodin, nutných pro celkovou rege-
neraci organismu. I když jsou spánkové poruchy 
často podceňovány, je třeba si uvědomit, že může 
jít o velmi vážný zdravotní problém. Mezi čas-
té příčiny nespavosti mohou především patřit, jak 
jsme již uvedli, nadměrný stres, problémy v osobním 
a pracovním životě, deprese a úzkosti, nevhodný život-
ní styl, nedostatek fyzické aktivity, chronické bolesti 
a onemocnění, menopauza, vedlejší účinky některých 
léčiv, směnný provoz, časový posun aj.  

Nespavost, možná příčina mnoha 
zdravotních obtíží 
Dříve, než se nespavost stane chronickým zdravotním a so-
cioekonomickým problémem, je nutné se zaměřit na její 
možné příčiny. Dlouhodobé problémy se spánkem totiž mo-
hou mít vliv na celý organismus. Může docházet k oslabení imuni-
ty, zhoršuje se koncentrace, paměť, schopnost učení, výkonnost 
a také se jí přisuzuje riziko vzniku a rozvoje mnoha onemocnění 
(např. vysoký krevní tlak, infarkt, mrtvice). Chronická nespa-
vost se také často podílí na rozvoji psychických onemocnění 
jako jsou deprese a úzkosti. Nespavost tak nemusí ovlivňovat 
jen náš osobní život, ale může ovlivnit i ten pracovní. Jen díky 
kvalitnímu a dostatečně dlouhému spánku jsme schopni fungo-
vat ve všech sférách našeho života. Zejména zdravý spánek 

nám dovoluje být ráno odpočatí, cítit se svěží a s chutí 
a elánem se pustit do každodenních činností.   

Pravidla spánkové hygieny 
V případě nespavosti se doporučuje dodržovat soubor 
opatření, která jsou známá také jako „Pravidla spán-
kové hygieny‟. I když jde o velmi jednoduché rady, 
v prevenci a léčbě nespavosti se považují za zásadní. 
Zmíněná „Pravidla spánkové hygieny‟ doporučují:

• Choďte spát a vstávejte ve stejnou dobu, a to včetně 
víkendů. 

• 6 hodin před ulehnutím nepijte kofeinové nápoje. 

• Před spaním nekuřte a nepijte alkohol. 

NENECHTE 
SI NESPAVOSTÍ 
ZKAZIT DEN!
Příležitostná nespavost trápí až polovinu populace. 
Pokud jsou však problémy s usínáním na den-
ním pořádku, je třeba zjistit, co je způsobuje. 
Insomnie, jak je nespavost odborně nazývána, 
může být totiž příčinou mnoha zdravotních obtíží. 
Spánek je zásadní pro celkovou regeneraci, a to 
jak fyzickou, tak i psychickou. Bez kvalitního a do-
statečně dlouhého spánku může přicházet nejen 
celodenní únava a vyčerpání, ale také oslabená 
imunita, poruchy pozornosti a dokonce deprese. 
Problémy s nespavostí proto řešte dříve, než se 
projeví na vašem zdraví. 

KLIDNÝ SPÁNEK*
A SVĚŽÍ RÁNO

DOPLNĚK STRAVY * Chmel otáčivý a kozlík lékařský přispívají ke klidnému, přirozenému spánku.

CHMEL a L-THEANIN
v kombinaci s KOZLÍKEM

NOVINKA
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Klidný spánek a svěží ráno, 
to je SpiLEEP 
Síla přírody je k podpoře spánku využívána od nepaměti. Lé-
čivé byliny jako chmel otáčivý a kozlík lékařský nemohly dříve 
chybět snad v žádné domácnosti. Extrakty přírodního půvo-
du z těchto bylin jsou proto součástí doplňku stravy SpiLEEP. 
Chmel otáčivý a kozlík lékařský totiž přispívají ke kvalitnímu 
spánku a celkové relaxaci organismu. SpiLEEP je tak zalo-
žen na léty a zkušenostmi ověřené tradici přírodní medicíny. 
SpiLEEP je určen nejen těm, kteří mají obtíže se spánkem. Vhod-
ný je také pro ty, které trápí neklid, poruchy nálad, strach 
a podrážděnost ovlivňující kvalitu spánku. Může být vhodný 
i v období zvýšené psychické zátěže a v období nadměrného 
výskytu stresových situací.

Proč právě SpiLEEP?  
Ačkoliv je na trhu dostupná řada produktů, které se považují za 
příznivě působící pro podporu spánku, doplněk stravy SpiLEEP 

SpiLEEP se 
• doporučuje užívat v množství 1-2 tablety denně, ½ hodi-

ny před spánkem.

• považuje za vhodný i pro dlouhodobé užívání (nenávykové slo-
žení). 

je unikátní díky svému složení. Chmel otáčivý má příznivý vliv 
nejen na klidný spánek, ale přisuzuje se mu řada dalších přínos-
ných benefitů. Často se hovoří o jeho zklidňujících účincích 
na nervový systém, díky kterým se jeho užívání má za vhodné 
v období nadměrného výskytu stresových situací a nervo-
zity. Vhodný může být také při zažívacích obtížích pro pod-
poru trávení. Chmel otáčivý se obvykle doporučuje  i ženám, 
a to ke zmírnění nepříjemných symptomů v období menopauzy. 
Přispívá také k udržení normální hladiny cholesterolu v krvi 
a působí rovněž jako antioxidant. Chmel otáčivý je známý 
od nepaměti pro svoji podporu zdravého a klidného spánku, 
pro které byly dříve  jeho vonné šištice dokonce přidávány do pol-
štářů všech nespavců. Svůj proslulý vliv na obtíže se spánkem 
si chmel otáčivý udržel dodnes. A nejen jeho příslovečný blaho-
dárný vliv na zdravý a klidný spánek je důvodem, proč je kvalitní 
český chmel nejen u nás, ale i ve světě tolik oblíben. 

SpiLEEP obsahuje kromě chmele otáčivého také extrakt 
z kozlíku lékařského a L-theanin. 

Stejně jako u chmele otáčivého, tak i u kozlíku lékařského, 
jsou jeho blahodárné fytoterapeutické účinky známé již po staletí. 
Hlavními aktivními látkami kozlíku lékařského jsou silice, alkaloidy 
a třísloviny. Kromě zklidňujícího účinku na lidský organismus 
kozlík lékařský přispívá ke zdraví kardiovaskulárního a trá-
vicího systému, relaxaci a psychické a fyzické pohodě. 
L-theanin je látka obsažená v zeleném čaji. Jde o aminokyselinu, 
která v poslední době získává na oblibě.

• Přes den nespěte. 
• V posteli nejezte, nepracujte a nedívejte se na televizi. Postel 

slouží výhradně ke spánku a sexuálním aktivitám. 
• Před spaním neřešte nic závažného, spát byste měli jít klidní. 
• Přes den si dopřejte dostatek fyzické aktivity. 
• Před ulehnutím v pokoji dobře vyvětrejte a odstraňte všechny 

rušivé elementy.  
• Pokud se vám nepodaří usnout do 30 minut, jděte se věnovat 

nějaké jednoduché a monotónní činnosti. Poté se vraťte opět do 
postele. 

• Vyhněte se večerní konzumaci těžkých a tučných jídel. 
• Obohaťte svůj jídelníček o živiny, o nichž se soudí, že napomáhají 

klidnému spánku.    

Komerční sdělení  

KLIDNÝ SPÁNEK*
A SVĚŽÍ RÁNO

DOPLNĚK STRAVY * Chmel otáčivý a kozlík lékařský přispívají ke klidnému, přirozenému spánku.

CHMEL a L-THEANIN
v kombinaci s KOZLÍKEM

NOVINKA
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Podpora imunitního systému se s přicházejícím 
podzimem opět zařadí mezi hojně diskutovaná 
témata. Snižující se teploty a zvýšený výskyt virů 
a bakterií často způsobí náchylnost k nachlazení, 
stejně tak často se mohou objevit různé respirační 
potíže. Naše obranyschopnost představuje doko-
nale propracovaný systém, který nás má před viry 
a bakteriemi chránit. Aby ale fungoval správně, 
je potřeba mu pomáhat.

Přísun vitaminu C
Když se řekne imunita, asi každému se vybaví vitamin C. 
Není sice jediným vitaminem, který přispívá k normálním 
funkcím naší obranyschopnosti, ale jeho přínos v této oblas-
ti je notoricky známý. Zajímavé je, že schopnost samostat-
ného vytváření vitaminu C jsme během evoluce ztratili, což 
je v přírodě celkem rarita. Jsme tak odkázaní na jeho příjem 
z externích zdrojů, nejčastěji z potravy.
Nejvíc vitaminu C najdeme obvykle v ovoci a zelenině, jejich 
tepelnou úpravou se ale obsah vitaminu C v nich rapidně 
snižuje. Problematické je také dnešní pěstování, skladování 
a mnohdy dlouhé transporty ovoce a zeleniny – tím vším ob-
sah vitaminu C zpravidla klesá. Abychom si tak zajistili do-
statečný přísun vitaminu C, mimo úpravy naší stravy mohou 
být vhodným pomocníkem také doplňky stravy s obsahem 
vitaminu C. A protože organizmus zpracuje v danou chvíli 
přesně tolik vitaminu C, kolik potřebuje, a zbytek vyloučí, 
hodí se takové doplňky, které nabídnou postupné uvolňová-
ní vitaminu C v delším časovém období. 

Vitar EKO Vitamin C: postupné 
uvolňování a rakytník k tomu
Kombinaci rakytníku a velké dávky vitaminu C, navíc s po-
stupným uvolňováním, nabízí napříkad Vitar EKO Vitamin C. 
Kapsle obsahují 500 mg vitaminu C ve formě granulek, kte-
ré zajišťují jeho postupné uvolňování, a 50 mg přírodního 
extraktu z rakytníku řešetlákového. Výhodou extraktu je, 
že garantuje přesně dané množství účinných látek. Doplněk 
stravy z nové, ekologicky šetrné řady vitaminů od VITARu, 
tak podporuje průběžné doplňování důležitého vitaminu C, 
jeho efektivní využití, navíc neobsahuje lepek ani laktózu.

Sluneční vitamin D3 – kolik jej máme 
a kolik potřebujeme
Aby mohl vitamin D v našem těle pomáhat a podporovat 
normální fungování našeho imunitního systému, musíme ho 
mít dostatečné množství. Česká legislativa udává jako 
doporučenou denní dávku 5 mikrogramů (odpovídá 
200 IU – mezinárodních jednotek), Evropský úřad pro bez-
pečnost potravin mluví o trojnásobném množství (600 IU).
Další čísla ale mluví o tom, že vitaminu D nemíváme do-
statek:
• Státní zdravotní ústav ČR konstatoval, že méně než 1 % 

české populace (18-90 let) naplní příjem vitaminu D ze 
stravy.*

• Světová zdravotnická organizace (WHO) zase říká, že vi-
tamin D chybí 59 % obyvatelstva, z toho 25 % ho má 
extrémně málo.*

Odkud vitamin D brát?
Naší výhodou je, že lidské tělo umí vitamin D samo vyrábět. 
Nevýhodou zase to, že se tak může dít jen za předpokladu, 
že je naše tělo vystaveno dostatečnému slunečnímu svitu. 
Vitamin D totiž vzniká v kůži díky působení UVB záření, 
které v některých ročních obdobích zkrátka chybí a produk-
ce vitaminu D se tak zastaví. Odtud tedy občas používané 
označení vitaminu D jako „slunečního vitaminu‟.
Zdrojem vitaminu D mohou být samozřejmě i potraviny, 
jenže k naší smůle především ty, které v běžném českém 
jídelníčku v dostatečném množství většinou chybí – tučné 
mořské ryby. Významným zdrojem vitaminu D je na-

VITAMINY PROSPĚŠNÉ 
NA PODPORU 
IMUNITNÍHO SYSTÉMU
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příklad losos, sardinky nebo tuňák. Méně vitaminu D 
pak obsahují třeba vejce, mléko, mléčné výrobky, případně 
obohacené oleje.
Pomoci ale mohou, samozřejmě opět s odpovídající 
úpravou naší stravy, respektive jejího složení, i doplň-
ky stravy, které vitamin D obsahují. „Jejich výhodou je, že 
přesně víte, kolik vitaminu s jednou dávkou přijmete, a není 
problém vitamin D doplňovat pravidelně,‟ říká zakladatel 
Aliance výživových poradců ČR Ing. Ivan Mach, CSc. Sáh-
nout můžete například po Vitar EKO Vitaminu D, který ho 
nabízí v dávce 1000 IU. Kromě vysoké dávky vitaminu D vý-
robek obsahuje také betaglukany, selen a zinek a je vhodný 
pro osoby s intolerancí na laktózu.

Podpora střevní mikroflóry
Věděli jste, že pro imunitní systém je nesmírně důležitá 
i střevní mikroflóra? Je to dané tím, že bakterie nacházející 
se ve střevech, se kterými žijeme v symbióze, neustále bo-
jují o životní prostor s patogenními bakteriemi. 

inzerce

Střevní mikroflóra a probiotika
Významné je v celém systému zejména tlusté střevo, v je-
hož sliznici se nachází obrovské množství buněk imunitního 
systému. Ty ke své správné činnosti potřebují zdravé pro-
středí a správné pH. Stav střevní mikroflóry mohou přízni-
vě ovlivňovat i probiotika, tedy živé kultury, které najdeme 
především v zakysaných mléčných výrobcích – jogurtech, 
kefírech a podobně. Sáhnout samozřejmě můžeme i po pro-
bioticích ve formě doplňků stravy.
Vitar EKO Probiotika forte obsahují v každé kapsli 1,5 mili-
ardy aktivních buněk 4 probiotických kmenů. Ty pomáhají 
obohatit střevní mikroflóru, kterou tvoří miliardy bakterií 
důležitých pro fungování lidského organizmu. Harmonie mi-
kroflóry může být narušena celou řadou vlivů, jako jsou ne-
vhodná strava, přemíra cukrů, překyselení organizmu, stres 
nebo užívání antibiotik. Proto mohou probiotika být vítaným 
pomocníkem.

PRO PODPORU IMUNITNÍHO SYSTÉMU

NOVÁ ŘADA VITAMINŮ
V EKOLOGICKY ŠETRNÝCH OBALECH

Doplňky stravy.

Vyrábí VITAR, s.r.o.

Vitaminy C, D3 a minerální látky selen a zinek přispívají 
ke správné funkci imunitního systému.



U vesmírných dobrodruhů většinou slabý zrak spíše ne-
předpokládáme. Jsou vybíráni mladí jedinci a vesmírné 
agentury kladou vysoké nároky na jejich perfektní zdra-
votní stav. Jenže poslední dobou si lékaři všimli, že se as-
tronauti často vracejí ze svých misí s vážnými problémy 
s očima. Důvodem je vysoký tlak v lebce, který vede ke 
zvětšení oční bulvy a tím ke změně zorného úhlu odrazu 
bodů zorného pole na oční sítnici. Při krátkodobém pobytu 
se to ještě snese. Ale jestliže má astronaut strávit delší 
čas na vesmírné stanici, pak je jeho zrak ohrožen. Proto 
odborníci vyvíjí speciální brýle pro stabilizaci tlaku v oku, 
které se pro astronauty zřejmě stanou povinnou výbavou.
Zdroj: https://www.space.com/28938-mars-mission-astronaut-vision-tech.html
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› Po smrti nebožtíkům 
vlasy a nehty nerostou

Setkali jste se s tvrzením, že lidem i po smrti dále ros-
tou vlasy i nehty? Pak vězte, že je to nesmysl. Růst 
vlasů a nehtů po smrti je totiž jenom optický klam. Kůže 
se na těle, z nějž vyprchal život, smršťuje. A pak vlasy a 
nehty vypadají delší, než skutečně jsou. Tento morbidní 
mýtus tradovaný už od starověku vyvrátil americký lé-
kař William Maples (1937 – 1997).
Zdroj: https://www.stoplusjednicka.cz/rostou-nam-vlasy-nehty-i-po-smrti

Lidé se dělí na dva druhy – na ty, kteří jsou v letním večeru obklopeni 
hejnem komárů a smutně tvrdí, že mají sladkou krev. A ty druhé, které 
dotěrný hmyz nechá na pokoji. Málokdo se ale hlásí mezi šťastlivce 
z druhého tábora. Jukka Salmela z Laponského regionálního muzea 
tvrdí, že komáry přitahuje oxid uhličitý. „To je první věc, 
která tento hmyz přitahuje, kvůli které přiletí 
i z velké vzdálenosti.‟ Dále se krvežíznivý 
tvor snad řídí přítomností kožních bak-
terií. Ty definují charakteristickou vůni 
kůže. Specialistka na hmyz z ELY Cen-
ter v Kainuu Reima Leinonen přidává, 
že komáři více tíhnou k lidem s vyšší 
teplotou pokožky a rychlejším krevním 
oběhem. Možná je tedy lepší energicky nemávat rukama, abyste ko-
máry odehnali – tím se teplota těla jen zvyšuje.
Zdroj: https://www.iltalehti.fi/terveysuutiset/a/974cb56a-97d4-4816-907e-f85e78a8a96e

› Kdo má doopravdy „sladkou krev‟ 
a koho komáři nechají být

› Mohou nosit 
astronauti brýle?

› Za skřípěním zubů může být vážná porucha
„Se skřípěním zubů‟ - to většina z nás zná pouze jako řečnický obrat. Má svůj původ v Bibli, konkrétně v Ma-
toušově evangeliu. Existují ale lidé, kteří to dělají doslova, nevědomky, ve spánku nebo i v bdělém stavu. Pak 
může jít o tzv. bruxismus. Ten se nejčastěji projevuje abnormální aktivitou čelistních svalů v podobě svírání 
a tření zubů, které je natolik hlasité, že obtěžuje okolí. Obvykle tím trpí i kvalita chrupu jako taková – zuby 
jsou drolivé, rozpraskané nebo uvolněné. Příčinami bruxismu jsou nejčastěji tělesné, psychické nebo gene-
tické faktory. Nejvíce ale skřípání zubů podmiňují silné emocionální prožitky – úzkost, stres, hněv či frustrace. 
Znáte-li někoho, u koho tento vzácný jev pozorujete, doporučte mu návštěvu lékaře.
Zdroj: https://www.stoplusjednicka.cz/zivot-se-skripenim-zubu-jak-vznika-jak-se-zbavit-neprijemneho-bruxismu

› I kočky mají svoji „drogu‟. 
Čím je přitahuje bylinka jménem šanta?

Drogy nejsou blízké pouze druhu homo sapi-
ens. Naše kočky přitahuje bylina zvaná šanta 
kočičí. Pokud bychom našeho chlupatého maz-
líčka viděli v kontaktu s touto hluchavkovitou 
rostlinou, asi bychom jej nepoznávali. Kočka 
se obvykle v porostu šanty  válí, může beze 

smyslů trhat a kousat její lístky, a nakonec se 
v rozkoši svinout do klubíčka. Toto chování totiž 

způsobuje látka nepetalakton. Rostlina ji uvolňuje zcela účelně – 
slibuje si, že kočka pak v kožichu roztrousí semínka po zahradě. 
Pro zvíře zase šanta vedle euforického stavu poskytuje ochranu 
proti hmyzu. Šanta podobně účinkuje na všechny kočkovité šelmy, 
vždy ale na dospělé jedince.
Zdroj: https://www.magazinzahrada.cz/santa-kocici-navodi-euforii/
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Některé byliny z herbáře si méně zkušený uživatel raději ne-
troufne vyhledávat. Může se totiž obávat rizika jejich záměny 
s jinou rostlinou. To ale není případ lopuchu většího (Arctium 
lappa). Tuto dvouletou bylinu z čeledi hvězdnicovitých pozná 
bezpečně snad každý. Už její mohutné, až 50 cm široké listy, 
jsou dostatečně distinktivní. K tomu se navíc přidávají fialové 
květy tvořené mnoha listeny. Jsou vyhledávané především dět-
mi. Hodíte-li ježatou kuličku po svém druhovi, zachytí se spoleh-
livě na jeho oblečení. Není bez zajímavosti, že právě lopuch in-
spiroval švýcarského inženýra Georgese de Mestrala k vynálezu 
suchého zipu. Stalo se tak v roce 1948.
Ale zpět k lopuchu. Jde o rostlinu plevelnou, čemuž odpovídá 
areál jejího výskytu. Arctium lappa nejčastěji najdete při pro-
cházkách lesem, poblíž vody, kolem cest, na smetištích a rumi-
štích. Vyhovují jí tedy půdy bohaté na dusík. Kvete od červen-
ce do září. Lopuch znají skoro všechny evropské národy, roste 
takřka na celém tomto kontinentu. Rostlina zapustila kořeny 
i na asijském kontinentu, v Číně i v Japonsku, zplanělý je lopuch 
přítomen také v Austrálii či v Americe. Lopuch větší je vyhle-
dávanou rostlinou v gastronomii. K ochutnání nejvíce vyzývají 
ohromné srdčité šťavnatě působící listy. Ty sice nejsou nejed-
lé, starší listy jsou však hořké a kulinářský požitek neposkytují. 
Gurmáni vyhledávají více čerstvě vyrostlé výhonky anebo olou-
pané řapíky, které lze uvařit podobně jako chřest. Ještě větší 
zájem budí v Asii dřeň lopuchu, která je charakteristická jemnou 
oříškovou chutí. Ač je lopuch, jak již bylo řečeno, dvouletou rost-
linou, v Japonsku či v Číně se pěstuje jako jednoletá kultura. 
Čím mladší rostlina, tím jsou její jednotlivé části lahodnější.
Na lopuchu si ale pochutnávají i mnozí Evropané. V našem Her-
báři si ale samozřejmě všímáme více léčivých účinků, které lo-
puchu bývají tradičně přisuzovány. I na tomto poli je lopuch 
známý. Kořen lopuchu se sbírá nejlépe prvním rokem na podzim 
(až do prvních mrazů).

Osvědčený recept:
Tinktura z kořene lopuchu
Dlouhý kořen lopuchu dejte do sušičky na ovoce a nastavte na 
43 °C. Jakmile se kořen při ohnutí zlomí, je dobré proces suše-
ní ukončit. Poté nakrájejte na kolečka. Zalijte 40% alkoholem 
v poměru jeden díl bylinky, čtyři díly tekutiny. Luhujte 14 dní, 
přičemž jednou denně výluh protřepte. Poté přefiltrujte. Tink-
turu uchovávejte v tmavé lahvi, používejte 25 kapek 3x denně. 

PROČ SE DOPORUČUJE:
• má se za to, že napomáhá přirozené funkci dýchacích cest 

a imunitního systému;
• bývají mu přisuzovány pozitivní účinky na pročišťování 

krve;
• považuje se za podporující normální trávení;
• má se za přispívající k optimálnímu vylučování vody 

z organismu;
• soudí se o něm, že napomáhá normálnímu stavu kloubů 

a chrupavek;
• bývá ceněn pro to, že pomáhá udržovat správnou hladinu 

glukózy v krvi, a že přispívá k udržování zdravé pokožky.

ŘÍKÁ SE, ŽE:
• lopuch pomáhá proti vypadávání vlasů;
• lopuchy odrazují zlé mocnosti. Jako ochrana se prý 

osvědčily korále z lopuchového kořene, nakrájeného na 
kolečka a usušeného, navlečeného na červené šňůrce.

VÍTE, ŽE…
• délka kořene může přesáhnout půl metru? 
• v době vegetačního klidu je obsah účinných látek nejvyšší?
• kořeny dobře provzdušňují půdu a listy jsou ideálním 

přídavkem do kompostu?
• lopuchu většímu říkaly naše babičky také čumbrk, hořké 

listí, ježek, nouze, bardana nebo kudlačka?

LOPUCH VĚTŠÍ

Zdroje:
https://botany.cz/cs/arctium-lappa/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lopuch_v%C4%9Bt%C5%A1%C3%AD
https://www.botanickafotogalerie.cz/zajimavosti.php?species=280&latName=Arctium%2520lappa&czNa-
me=lopuch%2520v%25C4%259Bt%25C5%25A1%25C3%25AD&sortby=cz
https://www.novinky.cz/zena/zdravi/clanek/lopuch-na-vlasy-plet-i-imunitu-40313409
https://www.prirodnilekarna.cz/clanky-z-bylinneho-herbare-lopuch-vetsi.html



Kdy jde skutečně o zácpu?
• vyprázdnění probíhá méně než 3x v týdnu
• trpíte nepříjemným pocitem plnosti
• vyprazdňování je namáhavé, nepříjemné
• stolice je tvrdá, suchá, drolí se na kusy
• po stolici máte pocit nedokonalého vyprázdnění

ZÁCPA:
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Zácpou trpí mnoho lidí. Řada z nich se však mylně domnívá, 
že v jejich případě jde skutečně o zácpu. Je to pochopitel-
né, o tomto choulostivém tématu se totiž vzájemně málo 
bavíme, takže vlastně nevíme, co je ještě normální, a co 
ne. Za fyziologické je považováno, pokud chodíme na stolici 
3x denně až 3x týdně, frekvence tedy nemusí být ka-
ždodenní, jak je mylně všeobecně rozšířeno. Potřeba vy-
prazdňování je u každého jiná a je závislá nejen na tom, co 
jíme, ale i na momentálním zdravotním stavu, atp. U žen 
v produktivním věku mají vliv hormonální změny, tj. fáze 
menstruačního cyklu či těhotenství.

Jaké jsou příčiny a rizikové faktory 
vzniku zácpy?
Vznik zácpy je obvykle zapříčiněn působením několika faktorů 
souběžně, k nejběžnějším patří:
• špatné stravovací návyky (nedostatek vlákniny)
• nedostatečný příjem tekutin
• nedostatek pohybu, sedavé zaměstnání, ochablé 

břišní svalstvo

Rozvoj zácpy může podporovat také užívání některých 
léků. Paradoxně jsou na prvním místě projímadla. Na jejich 
podávání si totiž střeva navyknou a „zleniví‟. Zácpu mo-
hou způsobit také přípravky s obsahem železa, některá an-
tidepresiva a uklidňující prostředky vč. léků na spaní, atd. 
Pokud trvale užíváte nějaké léky či doplňky stravy a trpí-
te zácpou, přečtěte si pozorně příbalový leták. Je možné, 
že příčina je v jejich užívání. O možné náhradě se můžete 
poradit se svým lékařem nebo lékárníkem.

Další příčinou zácpy může být anatomické zúžení střeva, 
způsobené například polypy, kýlou, chronickým zánětem 
či pooperačním zjizvením. 

U některých lidí může být dlouhodobá zácpa následkem ex-
trémní čistotnosti či potřeby „mít na to klid‟, kdy je pro da-
nou osobu nepřijatelné použít „cizí‟ toaletu. Kromě těchto 
psychických zábran má svůj podíl i stres, kdy je přiroze-
ná potřeba vyprázdnit se uměle odkládána. Dalším faktorem 
může být práce na směny či noční služby, které narušují 
přirozený chod našich biologických hodin. Z těchto důvodů 
se o zácpě často hovoří jako o civilizační chorobě. 

Hemoroidy, charakterizované bolestivostí a krvácením koneč-
níku při vyprazdňování, mohou patřit k pohnutkám, které vedou 
k odkládání vykonání potřeby a tím přispívají ke vzniku zácpy. 
Platí to však i naopak: zácpa patří k rizikovým faktorům vzniku 
hemoroidů.

Jaká je vhodná prevence?
Nejlepší prevencí je omezení rizikových faktorů. Nejdůležitěj-
ší a nejjednodušší opatření jsou proto dostatek vlákniny 
(ovoce a zeleniny) a tekutin. Vláknina je pro člověka téměř 
nestravitelná, je však důležitá pro optimální zaplnění stře-
va, které je pak nuceno pracovat a přirozeným způsobem 
posouvat tráveninu. Pokud zvýšíme příjem vlákniny, je 
nezbytné zvýšit i množství přijatých tekutin, protože 
vláknina přispívá k plnění střeva tím, že bobtná, tj. vstře-
bá vodu. Pokud bychom měli tekutin málo, přijatá vláknina 
obsah střev ještě více zahustí a omezí tím posun natrávené 

PROČ TRÁPÍ ČÍM 
DÁL VÍCE LIDÍ?
Zácpa je málo časté, nedostatečné, obtížné, pří-
padně bolestivé vyprazdňování tuhé stolice. U dětí 
převažují mezi pacienty se zácpou chlapci, v dospě-
losti pak mladé ženy, u starších generací se podíl 
pohlaví vyrovnává.* Může být příznakem jiného 
onemocnění trávicího ústrojí nebo je samostatnou 
nemocí.
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Laxativa se podle mechanismu jejich účinku rozdělují do 3 zá-
kladních kategorií:
Kontaktní laxativa působí na vyprazdňování střev místním 
drážděním tlustého střeva, zvyšují pohyb střev a omezují 
vstřebávání vody a minerálních solí. Jejich používání má návyko-
vý potenciál a jejich účinnost se časem snižuje. Je proto vhodné 
je užívat pouze v případě akutní zácpy, jednorázově či po ome-
zenou dobu. K terapii chronické zácpy jsou naprosto nevhodné.
Osmotická laxativa jsou sloučeniny, které zadržují vodu ve 
střevě, čímž dochází k nárůstu objemu střevní náplně a přiroze-
nému posunu tráveniny. Navíc stimulují střevní sliznici k tvorbě 
vazkého hlenu, který dále usnadňuje vyprazdňování. Vzhledem 
k jejich šetrnému působení a minimálnímu riziku návyku jsou 
vhodná k léčbě chronické zácpy.
Objemová laxativa, jak říká samotný název, zvyšují plnění 
střeva. To má následně efekt na rozpohybování střev. Typic-
ky se jedná o vlákninu, pro jejíž působení je důležitý dosta-
tečný příjem tekutin. Jsou vhodná pro léčbu zácpy vznikající 
na podkladě nedostatečného příjmu vlákniny a nevhodného 
stravování.

Kdy je lepší léčbu zácpy 
konzultovat s lékařem?
Při náhlé, akutní zácpě doprovázené bolestí v břišní duti-
ně (může jít o doprovodný jev zánětu střeva nebo vzniku 
střevní neprůchodnosti). Dále v případech, kdy dochází 
k rychlému střídání zácpy a průjmu, pokud se objeví ve sto-
lici krev, zácpu doprovázejí neobvyklé bolesti břicha nebo 
pokud užívání laxativ nevede k vymizení příznaků do 7 ma-
ximálně 14-ti dnů.

potravy. Proto bychom měli vypít minimálně 2 litry denně.
Oproti našim předkům, kteří celé dny fyzicky pracovali, jsme 
neuvěřitelně málo aktivní. Z vývojového hlediska je však naše 
tělo nastaveno tak, že fyzická námaha aktivuje a podpo-
ruje činnost všech orgánů, střeva nevyjímaje. Aktivnější 
z nás tráví volný čas sportovními aktivitami. Na problémy se 
zácpou však mnohdy platí i méně. Stačí se zamyslet nad čin-
nostmi, které se nám každý den nabízí a jsou spojené s pohy-
bem: můžeme chodit nakupovat pěšky, vystoupit z autobusu 
o zastávku dřív (třeba aspoň párkrát v týdnu, pokud je to příliš 
daleko), trávu sekat ručně nebo alespoň nejezdit výtahem. 
Prospějete tak svému zdraví.

Jak zácpu správně léčit? 

Základem terapie zácpy je bedlivé dodržování preventivních 
opatření, tedy větším příjmem tekutin a vlákniny, pohyb, 
a odbourání stresu. Cílem léčby je obnovení defekač-
ního reflexu, který je u chronické zácpy utlumený. 
Nácvik defekačního reflexu využívá fyziologického nucení 
na stolici krátce po jídle. Mezi osvědčené prostředky patří 
vytvoření ranního rituálu. Po probuzení je třeba vypít 
sklenici vody a poté absolvovat obvyklé ranní procedury 
včetně snídaně. Příjem tekutin a potravy do žaludku vyvolá 
vlnu pohybů tlustého střeva. Proto je vhodné s odstupem 
cca 15-30 minut provést pokus o vyprázdnění a tyto úkony 
každý den opakovat.
Až v případě, že zácpa přetrvává delší dobu i při dodržování 
režimových opatření, je na místě použití laxativ (lidově řeče-
no projímadel). Při chronické zácpě je však nutné zacházet 
s laxativy velmi opatrně! Hrozí nadužívání, které vede k ná-
vyku. Tím se problémy mohou ještě více prohlubovat, pro-
tože se dostáváme do začarovaného kruhu. 

* Zácpa – častý problém [online]. MUDr. Jan Martínek, Ph.D. Praktické lékárenství [cit. 
2. 3. 2018]. Dostupné na: https://www.praktickelekarenstvi.cz/pdfs/lek/2010/01/04.pdf 

Svědí? Bolí? Pálí?

FAKT
uleví!

Posezení bez bolesti... ?

Při hemoroidech 
Fakt ulevíFAKTU

® FAKTU ulevuje od obvyklých potíží
spojených s hemoroidy

 Velmi rychle zastavuje krvácení
 Zbavuje bolesti a svědění
 Brání vzniku zánětu
 Tlumí mokvání
 Podporuje regeneraci postižené tkáně
 Pomáhá v léčbě ran po proktologických operacích

Reference: SPC Faktu

Zkrácený souhrn údajů o léčivém přípravku Faktu
Název přípravku: FAKTU 50 mg/g + 10 mg/g rektální mast, FAKTU 100 mg + 2,5 mg čípky. Složení: Rektální mast: policresulenum 50 mg a cinchocaini hydrochloridum 10 mg v 1 g masti; Čípek: policresulenum 100 mg a cinchocaini hydrochloridum 2,5 mg v 1 čípku. Pomocné látky viz SPC. Indikace: 
Hemoroidy, zejména zanícené a krvácivé, anální fisury; anální ragády; anální pruritus a ekzém, pokud vznikají na podkladě anorektálních afekcí; léčba ran po proktologických operacích. Faktu je určen pro dospělé pacienty. Dávkování a způsob podání: Bezpečnost a účinnost přípravku Faktu u dětí nebyla dosud 
stanovena. Faktu mast s aplikátorem: mast se nanáší 2–3x denně na postižená místa, podle možnosti se vmasíruje. Do konečníku se aplikuje po předchozím vyprázdnění stolice. K aplikaci masti do rekta se použije přiložený aplikátor. Popis aplikace viz SPC. Faktu čípky: 2–3 x denně (ráno a večer a podle potřeby 
i během dne) se zavádí 1 čípek do konečníku po předchozím vyprázdnění stolice. Po zmírnění hlavních příznaků je možno pokračovat v léčbě dávkou 1 čípek denně. Obvyklá doba léčby je 2–3 týdny. Kontraindikace: Hypersensitivita na léčivé látky nebo na kteroukoliv pomocnou látku. V případě přecitlivělosti na 
sóju nebo burské ořechy nesmí být Faktu čípky používány. Přípravek není určen pro podávání dětem, neboť pro tuto věkovou kategorii nejsou k dispozici klinické zkušenosti. Zvláštní upozornění: V případě, že potíže přetrvávají déle jak 2–3 týdny, je třeba provést důkladné vyšetření postižené oblasti. Interakce: 
Nebyly provedeny žádné studie interakcí. Těhotenství a kojení: Podávání přípravku Faktu se během těhotenství nedoporučuje, pokud možný přínos pro matku nepřevyšuje potenciální rizika pro plod. Během léčby by matky neměly kojit. Nežádoucí účinky: Méně časté: nepříjemné pocity (např. pálení nebo 
svědění). Velmi vzácné: Kontaktní alergická senzibilizace (erytém, papuly, pruritus), angioedém, laryngeální edém, generalizovaná kopřivka, anafylaxe. Zvláštní Opatření pro uchovávání: Uchovávejte při teplotě do 25 °C v původním obalu, aby byl přípravek chráněn před vlhkostí. Případné výkyvy v zabarvení 
masti a čípku, stejně jako světlé skvrny na čípcích jsou nezávadné a nemají vliv na účinnost přípravku. Registrační číslo: Faktu mast: 23/125/87-C, Faktu čípky: 23/126/87-C. Držitel rozhodnutí o registraci: Takeda GmbH, Byk-Gulden Str. 2, 784 67 Konstanz, Německo. Datum revize textu: 4. 11. 2015. 
Faktu je volně prodejný léčivý přípravek a není hrazen z prostředků zdravotního pojištění. Před použitím se seznamte s úplným zněním Souhrnu údajů o přípravku. CZ/PRN/1609/0010

Takeda Pharmaceuticals Czech Republic s.r.o. 
Škrétova 490/12, 120 00 Praha 2
tel.: +420 234 722 722, fax: +420 234 722 733
www.takeda.cz
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V živé paměti ještě máme distanční výuku z minulých mě-
síců a dlouhé, několikaměsíční, „prázdniny‟. Jako rodiče se 
snažíme zařídit do školy a školky vše potřebné a nezapomí-
náme ani na imunitu našich dětí. Zařazení pestré škály ovo-
ce a zeleniny do jídelníčku, který bude obsahovat vyváže-
nou skladbu bílkovin, nenasycených mastných kyselin, cukrů 
a tuků, dostatek pohybu na čerstvém vzduchu, spánku 
a  celkově zdravý životní styl jsou pro správné základy při-
rozeného fungování imunity nenahraditelné, když například 
zmíněný pohyb v přírodě, na čerstvém vzduchu, přispívá ke 
zvýšení celkové odolnosti a obecně se považuje za blaho-
dárný  pro zlepšení funkce dýchacích cest a plic. 
Pokud však máte pocit, že jídelníček vašeho dítka neobsa-
huje vše, co by měl, pak si spolu s jeho úpravou můžete 
pomoci vhodnými doplňky stravy. Právě takovými vhodnými 
doplňky stravy mohou být ty s obsahem vitaminů C a D3, 
selenu a zinku, případně jiných látek. Vitaminy C a D3, stej-
ně jako selen a zinek totiž  podporují přirozené fungování 
obranyschopnosti organizmu. 
Naše péče o dostatek vitaminů a minerálů by neměla být 
omezena pouze na zimní či podzimní měsíce roku, ale měli 
bychom jej dbát pravidelně, tedy průběžně. Jak vitami-
ny a minerály, tak stopové prvky jsou totiž součástí 
důležitých biochemických cyklů v organizmu a má 
se za to, že představují základ pro udržení mnoha 
tělesných funkcí, pro stavbu tělesných tkání a všeo-
becně přispívají k jejich přirozenému stavu.
Orientace ve světě vitaminů je pro nás často obtížná a sami 
netušíme, jakou jejich kombinaci zvolit. 
Doplněk stravy Barny ś Kolostrum s beta-glukany je 
určen pro osoby se zvýšenou potřebou příjmu antioxidantů 
i po těžkých fyzických výkonech. Je určený pro děti od 3 let, 
dospělé i osoby starší věkové kategorie. Obsahuje ještě 
více kolostra a patentované beta-glukany značky 
Yestimun®. V současnosti je prokázáno, že kolostrum 
není jenom látka určená pro novorozence, ale taková, která 
může být člověku prospěšná po celý život. 

Kolostrum se totiž považuje za bohatý zdroj některých dů-
ležitých složek. Je známo přes 37 různých faktorů imunity 
bovinního kolostra, mezi které patří: imunoglobuliny, lak-
toferrin, interferon, cytokiny a lymfokiny, lysozym, oligosa-
charidy, polysacharidy, polypeptidy bohaté na prolin a další. 
V tomto doplňku stravy je kolostrum standardizováno na 
min. obsah 30 % imunoglobulinů IgG. Organická for-
ma selenu, zinek a vitamin C v biologicky dostupnější 
formě NUTRA-C™ pak přispívají k přirozené funkci 
imunitního systému a k ochraně buněk před oxida-
tivním stresem. 

Naši nabídku jsme loni rozšířili o Barny ś Kozí kolostrum 
vhodné pro děti i dospělé s přirozeným obsahem tuků, vitami-
nů, minerálů a dalších tělu prospěšných látek. 250 mg kozího 
kolostra je standardizováno na min. obsah 22 % imunoglo-
bulinů IgG v každé kapsli.
Jedná se o doplněk stravy s kolostrem přírodního původu. 
Kolostrum je odebíráno z kozích farem s různým podnebím 
a odlišnou vegetací za účelem vyššího podílu aktivních a tělu 
prospěšných látek, ošetřeno šetrnou krátkodobou pas-
terizací a lyofilizací (sušení mrazem) pro zachování nutriční 
hodnoty kolostra. Má neutrální až nasládlou chuť s příjemným 
mléčným aroma. Přirozený obsah hodnotných bílkovin, 
tuků, vitaminů, minerálů, stopových prvků a dalších 
tělu prospěšných látek z něho vytváří přírodní látku 
s vysokou biologickou a nutriční hodnotou. Barny ś 
Kozí kolostrum je zpracováno dle normy IFS Food (Inter-
national Featured Standards), celosvětově uznávaného posou-

HOLA, HOLA, 
ZAČALA ŠKOLA…
ZÁŘÍ JE TADY A S NÍM TAKÉ NÁSTUP 
DĚTÍ DO ŠKOLKY A DO ŠKOLY. 
JAK PŘED NÍM CO NEJLÉPE PODPOŘIT 
PŘIROZENÉ ZDRAVÍ JEJICH IMUNITY?



Produkty k podpoře imunity  
a udržení zdraví po celý rok!

Doplňky stravy. 
Vyobrazené doplňky stravy obsahují vitamin C, selen, zinek, aloe vera (nebo jejich kombinaci), které přispívají ke správné funkci imunitního systému.
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zení výrobců potravin se zaměřením na bezpečnost potravin, 
kvalitu procesů a produktů.
Imunitní systém je komplexní a zejména jeho fungování rozho-
duje o tom, jestli člověk onemocní, do jaké míry a jak se s ne-
mocí vypořádá. O naši imunitu je vhodné pečovat dlouhodobě, 
v průběhu celého roku. Organizmus tak bude spíše připraven 
reagovat na invazi nepřátelských protivníků. 
Značka Barny ś přináší i další produkty obsahující látky 
podporující uchování přirozeného zdraví imunity po 
celý rok.
Přínosnou kombinací je komplex vitaminů C a D3, selenu a zinku. 
Tyto prvky, a to jak každý sám o sobě, tak i vzájemným účinkem 
napomáhají k posilňování normální funkce imunitního systému. 
Barný s ULTRA-C IMUNO COMPLEX obsahuje kombinaci 
vitaminů C a D3 v bioaktivní formě. Dále obsahuje orga-
nické formy minerálů selenu a zinku v dostatečném množ-
ství k podpoře normálních funkcí imunity a na pomoc 
k ochraně buněk před oxidativním stresem. 
Pro rychlou podporu přirozeného fungování imunitního 
systému nabízíme výjimečnou kombinaci vitaminu C a zin-
ku a rostlinných extraktů z kořene ženšenu, aloe vera 
a kozince blanitého v doplňku stravy VirusBlock forte™. 
Užívání tohoto produktu je vhodné pro osoby pracující v ko-
munitách, v chladném nebo přechodném období či při náhlých 
výkyvech venkovních teplot, a jejichž organizmus nevhodně 
reaguje na takové změny. V takové chvíli může být VirusBlock 
forte™ nápomocný díky obsahu vitaminu C a zinku, které pod-
porují přirozené fungování imunitního systému a přispívají 
k ochraně buněk před oxidativním stresem.
Nepříznivé vnější faktory při oslabené imunitě mohou zapříčinit 
i nevzhledné puchýřky na rtech. Doplněk stravy Herpe-
norm™ je kombinace zinku a L-lysinu pro intenzivní péči 

o Vaše rty, když se dostaví první projevy svědění, bodání 
a pocity napětí v oblasti rtů nebo nosu. Důvod vyso-
ké efektivity spočívá v tom, že HerpeNorm™ obsahuje 
zinek, který přispívá k dobré funkci imunitního systému. 
Organizmus se obvykle v rozmezí 24-48 hodin postará 
sám o to, že se puchýřek na rtu oslabí a zevnitř vysuší, 
a to právě díky zinku, který podporuje udržení nor-
málního stavu pokožky.  
InoCellTM je jeden z nejdůležitějších doplňků stravy v nabíd-
ce značky Barný s. Je obohacen o vitamin C a selen, které 
podporují normální funkci imunitního systému a zá-
roveň jsou tzv. „antioxidanty‟, tedy látky přispívající 
k ochráně buněk před oxidativním stresem, který se po-
važuje za jeden z hlavních nepříznivých důsledků civilizačních 
tlaků na organizmus.
Rostlinný doplněk stravy dále obsahuje patentově chráněnou 
směs inositolu a inositolhexafosfátu (IP6), jejich vápena-
tou a hořečnatou sůl, které se přirozeně vyskytují v potravě 
s vysokým obsahem vlákniny (celá zrna, obiloviny, luštěniny, 
ořechy, semena a  celozrnné výrobky). Obsažený vápník podpo-
ruje normální energetický metabolizmus. 
Doplněk stravy ACTIValoe® lékárenská aloe je produkt výji-
mečné kvality pomáhající Vám v péči o tělo a zdravý životní styl. 
Aloe vera podporuje správnou funkci střev, napomáhá 
dobrému trávení, udržení kontroly tělesné hmotnosti. 
Dále podporuje přirozenou obranyschopnost organiz-
mu, přispívá k udržení dobrého stavu pokožky, pomáhá 
udržovat normální hladinu cukru v krvi a přispívá k cel-
kové fyzické pohodě.
Neopomíjejme také pravidelné a správné mytí rukou, které je 
jedním ze základů ochrany před jakoukoli nákazou.

Komerční sdělení  
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Potrava jako primární zdroj energie
Každé dítě se na základní škole v hodinách biologie dozví, 
že zdrojem energie pro naše tělo je především potrava. Že ta 
pak musí obsahovat všechny potřebné makroživiny – cukry, 
tuky, bílkoviny, vlákninu a vodu – stejně jako mikroživiny 
– vitamíny, minerály a stopové prvky. Tyto živiny jsou přes 
stěny zažívacího traktu vstřebávány do krve a odtud do bu-
něk celého těla. 

Celý proces, při kterém se z řízku s bramborovým salátem 
stane energie, je velmi složitý biochemický proces, na němž 
se podílí celá řada látek a orgánů.  Trávením se potrava roz-
kládá na jednodušší látky a rozmělňuje na části, které jsou 
dostatečně malé, aby mohly být absorbovány v těle a dále 
využity. Pokud není získaná energie okamžitě využita, je 
ukládána v podobě glykogenu v játrech a svalech a také 
v podobě podkožního tuku. 

Jednou z důležitých substancí, která významně přispívá ke 
konverzi energie z potravy do chemické energie, je ko-
enzym Q10, zvaný také ubichinon nebo ubidekarenon. 

Koenzym Q10 - elixír života
Koenzym Q10 je přirozený zdroj energie v lidském těle. Je to 
pro život velmi významná až nezbytná látka. Byla objevena 
v roce 1957 a v roce 1978 byla britskému biochemikovi Pe-
teru Mitchellovi udělena Nobelova cena za práci objasňující 
roli koenzymu Q10 v lidských buňkách. 

Tato sloučenina je funkčně podobná vitamínům a je obsa-
žena ve většině lidských buněk, vyjma červených krvinek 
a buněk v oční čočce, kterým chybí mitochondrie. 

Funkce mitochondrií se do jisté míry dá přirovnat k buněč-
né elektrárně, jelikož v nich vzniká energeticky boha-
tý adenosintrifosfát (ATP) používaný jako „palivo‟ pro prů-
běh jiných reakcí v celé buňce.

ATP se v mitochondriích vytváří nepřetržitě, ať už bdíme 
nebo spíme. Tato energie je využívána téměř při všech ty-
pech buněčných pochodů.

Koenzym Q10 má dvě základní funkce.  Pomáhá v přemě-

nách v elektronovém transportním řetězci na mem-
bráně mitochondrií, účastní se tedy procesu tvorby ATP.

Za druhé slouží jako antioxidant v mitochondriích a lipi-
dových membránách, brání tyto struktury před volnými 
radikály. 

Koenzym Q10 je z části syntetizován v těle, z části je přijí-
mán potravou. S věkem klesá podíl vlastní syntézy. V orgá-
nech pak obvykle dochází k poklesu tkáňové koncentrace 
Q10.

Nejvíce Q10 obsahují srdce, plíce, játra, tedy orgány s 
největšími požadavky na příjem energie. S úbytkem Q10 
způsobeným věkem tedy může souviset celá řada zdravot-
ních obtíží a rizik spojených s poklesem hladiny tohoto ko-
enzymu v těle. 

Koenzym Q10 je kontinuálně produkován jaterními buňkami. 
Odtud přechází do krve a z ní se vstřebává do jednotlivých 
buněk. Vlastní produkce koenzymu Q10 v játrech není ne-
omezená a s věkem klesá. Pokles endogenní produkce Q10 
začíná okolo 40. roku věku. Vědci tvrdí, že úplnou zástavu 
vlastní produkce koenzymu Q10 by organismus nepřežil déle 
než několik minut.

Dalším důležitým zdrojem koenzymu Q10 jsou potraviny, 
především maso. Je proto zcela pochopitelné, proč se ná-
ročně fyzicky pracující lidé nebo sportovci rádi posilovali 
konzumací masa, hlavně hovězího. 

Avšak exogenně, tedy z potravy, dodáme organizmu maxi-
málně 3-5 % koenzymu Q10. 

O zbylých více než 90 % se musí postarat naše vlastní ja-
terní buňky. 

ODKUD BEREME 
ENERGII? 
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Využitelné zdroje koenzymu Q10
Jedním ze zdrojů částic koenzymu Q10 pro využití v doplňcích 
stravy nebo v lécích bylo nejprve hovězí srdce. Extrakce účinných 
dávek z hovězích srdcí byla ale příliš nákladná. Hledaly se tedy 
další možnosti polysyntetické výroby koenzymu Q10 z rostlinných 
zdrojů, které se jevily cenově dostupnější. Tyto látky však měly 
většinou nedostatečnou účinnost.

Jako nejlepší způsob získávání koenzymu Q10 se ukázala možnost 
využití zvláštního druhu kvasnic, které produkují čistý, plně aktivní 
koenzym Q10, který je identický té jeho formě, kterou tvoří samo 
lidské tělo. Studie ukazují, že i když užíváte přípravky s koenzymem 
Q10 po delší časové období, nemá to obvykle žádný vliv na vlastní 
vnitřní produkci této látky. 

Pro potřeby teoretických vědeckých pracovníků, lékařů, nutričních 
specialistů a dalších odborníků pracuje International Coenzy-
me Q10 Association.

Výroba, balení a 
kontrola kvality 
probíhá exkluzivně 
ve výrobním závodě 
Pharma Nord v 
Dánsku

Kapsle se 100 mg koenzymu Q10

Doložená 
vstřebatelnost, 
účinnost* a 
bezpečnost

Vlastnosti přípravku 
dokládají klinické 
studie KiSel10 a 
Q-Symbio. Originální Q10 

značka od 
Pharma Nord

100% přírodní 
Q10 Precise

*  Přírodní koenzym Q10 s vitaminem B2, který přispívá ke snížení únavy 
a vyčerpání a navíc pomáhá udržovat normální energetický metabolizmus. 

Proč si nedopřát to nejlepší?

Vyzkoušejte originální Q10 produkt
Pokud jste neužívali Bioaktivní Q10, nepocítili jste dosud plný účinek koenzymu Q10.  
Zkuste Bioaktivní Q10 a pociťte dokonalost 20 let vývoje a výzkumu přípravku.

doplněk stravy
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Zájem o veganství každoročně roste. Veganská strava vylu-
čuje veškeré maso, drůbež a ryby. Rovněž vylučuje všechny 
mléčné výrobky, tedy žádné mléko, sýr, smetanu nebo jogurt 
a dokonce i mléčnou čokoládu! Majonézové produkty s obsa-
hem vajec, některé kosmetické produkty, krémy a omáčky 
jsou také nepřípustné. Další zakázanou potravinou při do-
držování plně veganské stravy je med, protože je vyráběn 
včelstvem. Jak vidíte, stát se veganem není tak snadné, jak 
si mnoho lidí možná myslí. Je nutné pečlivé plánování a pro-
myšlené nakupování!

Při odstraňování těchto skupin potravin ze stravy navíc od-
straňujete také zdroj mnoha nezbytných živin. Maso posky-
tuje vysoce vstřebatelné železo a vitamin B12 pochází hlavně z 
živočišných produktů, zatímco ryby jsou například vynikajícím 
zdrojem esenciálních omega 3 mastných kyselin.

Jaká strava je vhodná pro vegany?
Zdravá veganská strava musí být pečlivě naplánována a vy-
vážena, tak, aby poskytovala bílkoviny, esenciální mastné 
kyseliny a živiny, jako jsou železo, zinek anebo vitamin B12.

Luštěniny jako hrách, fazole, čočka, cizrna mají vysoký ob-
sah bílkovin. Luštěniny mají přitom velmi nízký obsah tuku, 
obsahují hodně vlákniny i aminokyselin a jsou důležitým zá-
kladem veganské stravy.

Ořechy a semena jsou plné esenciálních mastných kyselin. 
Ořechy a semena jsou dobrým zdrojem bílkovin, zdravých 
tuků, vlákniny, vitaminů a minerálů. Australská dietní směr-
nice doporučuje denní příjem 30 gramů ořechů u dospělých.

Zelenina jako např. kapusta, špenát, brokolice, mrkev, zelí, 
listový salát nebo okurka jsou vynikajícím zdrojem vitaminů 
pro vegany. 

Sójové produkty, jako alternativa masa a ryb - např. tofu 
nebo fazolový tvaroh, poskytují bílkoviny a lze je snadno při-
způsobit k použití pro různé recepty pro vegany.

Rostlinná mléka obohacená o vápník. Protože vegani ne-
mohou jíst mléčné výrobky, je tedy rostlinné mléko obohace-
né o vápník dobrým alternativním zdrojem tohoto biogenního 
prvku.

Obohacené nutriční kvasnice – nutriční droždí, rovněž zná-
mé jako nutriční nebo lahůdkové kvasnice, jsou neaktivní kvas-
nice vyráběné z cukrové třtiny a řepné melasy. Buňky kvasnic 
využívají cukr jako zdroj energie. Nutriční droždí také funguje 
jako dodatečný zdroj živin, protože je plné vitaminů B.

VEGANSTVÍ JAKO 
ŽIVOTNÍ VOLBA

Jaké doplňky stravy 
jsou vhodné pro vegany?
Vitamin B12
Veganská strava může způsobit nedostatek vitaminu B12. 
Tento vitamin přispívá k normální tvorbě červených krvinek 
a mezi jeho další přínosy patří podpora přirozené činnosti 
nervového systému. Kromě nutričních kvasnic, o tento vita-
min obohacených, může být dobrým zdrojem přísunu vitami-
nu B12 např. Sublingvální Vitamin B12 (1000mcg) tbl. 90 od 
britské společnosti Natures Aid. 

Železo 
Železo podporuje normální přenos kyslíku v těle, napomáhá 
k přirozené tvorbě červených krvinek, normálnímu energe-
tickému metabolismu a pomáhá udržení přirozeného stavu 
kognitivních schopností (jako je schopnost rozlišovat infor-
mace, správně je vyhodnocovat a přiměřeně reagovat, tedy 
optimálně využívat paměť, soustředění, řeč a jiné vyjadřova-
cí schopnosti, včetně časové i prostorové orientace).

Vitamin D
Mnoho lidí může trpět nedostatkem vitaminu D, a to zejména 
v zimních měsících. Vitamin D pomáhá podporovat normální 
fungování imunitního systému a přispívá také k přirozenému 
vstřebávání vápníku a napomáhá udržení normálního stavu kos-
tí. Vitamin D3 1000iu (Vegan) tbl. 60 od Natures Aid je extraho-
ván z boreálních lišejníků a byl speciálně navržen pro potřeby 
veganů a vegetariánů, kterým pomáhá doplňovat přirozené 
zdroje vitaminu D3 pro získání jeho potřebné denní dávky.

Jód
Jód je pro člověka nezbytným prvkem, který se považuje za 
podílející se na tvorbě hormonů štítné žlázy. Bohatým zdro-
jem jódu jsou mořské řasy, jako je například mořský kelp. Jód 
z mořského kelpu od Natures Aid pochází z Kanady, z vod se-
verního atlantického oceánu a může pomoci se získáním celé 
denní dávky jódu, jak veganům tak i vegetariánům.
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Jaké jsou výhody a nevýhody 
veganské stravy?
  Výhody veganské stravy:
O veganské stravě se soudí, že může být prospěšná pro zachování přiro-
zeného zdraví srdce. Může mít příznivý vliv na zánětlivé procesy v těle. 
Má se za to, že podporuje udržení zdravé hladiny cukru v krvi. Bylo po-
zorováno, že vegani mají tendenci mít zdravější BMI (Body Mass Index), 
což může být způsobeno stravou obsahující hodně vlákniny.

  Nevýhody veganské stravy:
Veganská strava vyžaduje hodně plánování a přípravy pro to, aby po-
skytla dostatečné množství potřebných živin.

Stejně jako u všech dietních režimů, i veganská strava musí být vyvážená, 
zejména je-li zavedena jako dlouhodobá změna životního stylu. Ať už chce-
te vyzkoušet veganský životní styl na měsíc nebo na delší časové období, 
vedle pečlivě připravené pestré a vyvážené stravy je tu řada doplňků stravy 
od britské společnosti Natures Aid, která má širokou škálu doplňků stra-
vy pro vegany, a to dokonce s certifikaci od britské veganské společností 
osvědčujících jejich vhodnost pro vegany.

inzerce

Vysoká britská kvalita od roku 1981

Žádejte
v lékárnách

*Doplněk stravy *Doplněk stravy *Doplněk stravy *Doplněk stravy *Doplněk stravy *Doplněk stravy

Komerční sdělení  
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Soutěžní křížovka probíhá od 1. 9. 2021 
do 31. 12. 2021. Výherci budou informováni 
e-mailem a výhra bude výhercům zaslána 
poštou na jimi uvedenou adresu. (Zaslá-
ním tajenky dáváte souhlas společnosti 
PHOENIX lékárenský velkoobchod s.r.o. 
k využití Vaší e-mailové adresy k odeslá-
ní obchodních sdělení. Souhlas můžete 
kdykoliv odvolat oznámením na e-mail 
krizovky@phoenix.cz). Vyloučeny budou 
soutěžní e-maily zaslané vícekrát ze stejné 
e-mailové adresy.

Cílem inzerce uvedené v tomto magazínu není 
podpora navýšení prodeje, předepisování nebo 
užívání léků, zdravotnických prostředků ani dia-
gnostických zdravotnických prostředků in vitro. 
Inzerce nenahrazuje poradenství lékařů ani lékár-
níků. U léčivých přípravků si vždy pečlivě prostu-
dujte příbalový leták, u zdravotnických prostřed-
ků a diagnostických zdravotnických prostředků 
in vitro jejich návod k použití, účinky a způsob 
použití konzultujte s lékárníkem nebo lékařem. 
Doplňky stravy nenahrazují pestrou stravu ani 
zdravý životní styl, uchovávejte je mimo dosah 
dětí a nepřekračujte jejich doporučené denní 
dávkování.

Výherci z čísla 2/2021:

Marian Ondrašik - Praha
Bohuslav Kural - Plzeň
Nicole Balievová - Brno
Božena Adamíková - Havířov
Hana Svobodová - Valašské Meziříčí
Hana Homonajová - Praha
Eva Petrášová - Havířov
Jana Zálešáková - Horní Němčí
Jan Cetkovský - Hluk
Josef Lopour - Opatovec

Zkuste s námi své štěstí o zajímavé ceny. Vyluštěte křížovku a správné znění tajenky včet-
ně jména, příjmení a Vaší doručovací adresy nám zašlete na e-mail krizovky@phoenix.cz. 
Do předmětu e-mailu napište „PharmaPoint‟. Bez uvedení těchto údajů nebudete zařazeni 
do soutěže.
Vyhrajte jeden z 10 balíčků obsahující ExAller®.
Výhru získá každé dvacáté páté doručené a správně vyluštěné znění tajenky. Počet 
výherců je celkem 10.
ExAller® - spolehlivé řešení ……… (viz tajenka).

Autor křížovky: Pavel Šoba

KŘÍŽOVKA

Zdravotnický prostředek



SKONCUJTE 
S PROJEVY
ALERGIE 
NA ROZTOČE

   PŘI LÉČBĚ A PREVENCI ALERGIE
NA ROZTOČE DOMÁCÍHO PRACHU 

ExAller® sprej je zdravotnický prostředek vhodný k použití při prevenci a léčbě alergií na roztoče domácího prachu. 
Před použitím si pozorně přečtěte příbalovou informaci. *TEC labs: Zpráva o kontrole kvality, 2020 EX/MG/06/2021
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M a g a z í n  P h a r m a P o i n t

ALERGIE NA ROZTOČE

Alergeny produkované roztoči domácího prachu jsou jednou 
z nejčastějších příčin alergických reakcí u dětí i dospělých. Prů-
zkum belgických vědců z Univerzity v Gentu prokázal, že alergií na 
roztoče trpí jeden ze čtyř lidí.1) 

Co jsou to roztoči domácího prachu?
Roztoči jsou drobní živočichové. Jsou pouhým okem neviditelní, 
měří pouze 0,2 - 0,3 mm. Mají osm nohou podobně jako pavouci, 
klíšťata a další zástupci pavoukovců. Roztoči milují teplo a vlhko 
a živí se především odumřelými kožními buňkami. Žijí v domácnos-
tech po celém světě a nejlépe se jim daří v matracích, které jsou 
pro ně ideálním prostředím. Lidský pot totiž zvyšuje vlhkost mat-
race, a navíc zde roztoči mají zajištěný pravidelný přísun potravy.

Jak se alergie na roztoče projevuje?
Mezi obvyklé projevy alergie na roztoče patří alergická rýma, ucpa-
ný nos, záněty spojivek, atopický ekzém, kašel, sípot nebo až ast-
ma. Tyto příznaky často narušují spánek, což může vést k dalším 
problémům, jako jsou poruchy koncentrace a pozornosti, zhoršená 
výkonnost ve škole nebo v zaměstnání, únava a ospalost, změny 
nálad, narušení sociálních vazeb a rodinného života.
Příznaky alergie jsou tím závažnější, čím většímu množství aler-
genů jste vystaveni. Snížením počtu alergenů zajistíte úlevu od 

příznaků. Odstraněním alergenů lze odstranit i projevy alergie. 

Unikátní inovace proti roztočům: 
přípravek ExAller®

Přípravek proti roztočům ExAller® představuje jednoduché řešení, 
jak eliminovat roztoče z Vašeho životního prostoru. ExAller® je 
unikátní v tom, že neobsahuje insekticidy (chemické látky, které 
roztoče zabíjejí), ale rostlinné extrakty, které napodobují komu-
nikační signály roztočů. Po aplikaci přípravku na lůžkoviny jsou 
roztoči doslova přilákáni do pasti a vy je pak můžete jednoduše 
eliminovat vypráním v pračce. Klinické studie ukazují, že přípravek 
ExAller® bezpečně a účinně odstraňuje až 99 % roztočů2) z matra-
cí, lůžkovin, koberců, čalounění nebo plyšových hraček. 
A výsledek? Často výrazná úleva od příznaků alergie na roztoče 
domácího prachu již po první aplikaci.

NOVINKA: ExAller® domácí test alergie 
na roztoče 
Chcete zjistit, zda máte alergii na roztoče? Od října 2021 si mů-
žete v lékárně zakoupit ExAller® domácí test alergie na rozto-
če3) a jednoduše otestovat sebe nebo své děti v pohodlí svého 
domova. Výsledek budete znát už do 5 minut!

1) Kožní prick-test, 2320 osob, 3-86 let, Ghent University, Belgie 2012.

2) TEC Laboratories, 2017-2020.

3) Exaller domácí test alergie na roztoče je diagnostický zdravotnický prostředek in 
vitro, určený k použití jako samodiagnostický zdravotnický prostředek in vitro k zajiš-
tění specifických IgE protilátek proti roztočům domácího prachu ze vzorku krve. Před 
použitím si pečlivě prostudujte návod k použití.

Trápí Vás nebo Vaše děti vodnatá rýma, kýchání, 
pálení a svědění očí a nejste si jisti proč? Jsou tyto 
obtíže výraznější po ránu nebo Vás ruší ve spánku? 
Pokud ano, je možné, že je mají na svědomí roztoči 
domácího prachu. 

MŮŽE SE TÝKAT I VÁS?

Komerční sdělení  
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Ambrobene

VLHKÝ KAŠEL?
Stoptussin

K dezinfekci úst
a hltanu
při zánětlivých
a infekčních
onemocněních.

Jox

ZÁNĚT V KRKU?

Rychle a účinně 
rozpouští hlen  
a usnadňuje 
vykašlávání.

Správná volba  
proti kašli díky  
2 účinným  
látkám. 

KAŠEL?

Před použitím si pozorně přečtěte příbalové informace.
Ambrobene, sirup je léčivý přípravek k vnitřnímu užití, obsahuje účinnou látku ambroxoli hydrochloridum.
Stoptussin, perorální kapky, roztok je léčivý přípravek k vnitřnímu užití, je určen k léčbě suchého, dráždivého kašle. 
Jox, orální sprej, roztok 30ml je lék k orálnímu užití.
K dosažení účinku jednotlivých léků není nutné společné užívání všech zobrazených léků.
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